Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

26.02.2015г                                           № 2/1
 О готовности Иловлинского районного звена РСЧС и мерах по защите населения, территории Иловлинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка  в 2015году.

         В целях безаварийного пропуска весеннего половодья, паводковых вод в 2015 году на территории Иловлинского муниципального района, обеспечения безопасности  населения и устойчивого функционирования объектов экономики в  период весеннего половодья,  Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке к паводкоопасному сезону и пропуску весеннего половодья и паводка 2015 года на территории Иловлинского муниципального района.ешилиРРрррррр
2. Отделу МП и делам ГОЧС администрации Иловлинского муниципального района:

-в период паводка обеспечить ежедневный сбор, обобщение и анализ информации о складывающейся обстановке, а в случае ее осложнения, выработку предложений для принятия решения по ее стабилизации;

-уточнить План действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Иловлинского муниципального района;

-своевременно (через ЕДДС района) обеспечивать органы местного самоуправления Иловлинского муниципального района прогнозами возникновения ЧС природного и техногенного характера;

-организовать информирование населения района о действиях органов управления, сил и средств по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, вызванных весенним половодьем и паводком, проведению мероприятий защиты населения, жилого фонда, объектов экономики от наводнений  и паводка;

-обеспечить непрерывное взаимодействие с отделами ГОЧС соседних районов области (Ольховского, Камышинского, Дубовского, Фроловского) при осуществлении мероприятий по защите населения и территорий в период пропуска весеннего половодья и паводка 2015 года;

-провести занятия с уполномоченными на решение задач ГО ЧС поселений по исполнению обязанностей и анализу возможной паводковой обстановки;

-провести штабную тренировку с КЧС и ПБ  Иловлинского  городского, Авиловского и Б-Ивановского  сельских  поселений по теме: «Управление мероприятиями при ликвидации ЧС природного характера, связанных с весенним паводком»;

-организовать взаимодействие с ГУП «Волгоградвзрывпром» и при необходимости заключить договоры на производство превентивных взрывных работ на водных объектах;

Срок: на период паводка 2015  года

3. Рекомендовать Главам городского  и сельских поселений района:

-провести заблаговременную подготовку распорядительных документов для принятия решений на проведение предупредительных мероприятий и ликвидацию  последствий наводнения;

-представить обобщенную объективную информацию о состоянии водных объектов на подведомственной территории (состояние водопропускных сооружений, процент заполнения прудов) с составлением актов обследования;

подготовить подведомственные территории и водохозяйственные объекты к безаварийному пропуску весеннего половодья;

-оказывать содействие специалистам ГУ «Волгоградский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» при проведении маршрутных съемок и других работ, непосредственно связанных с подготовкой оперативной гидрометеорологической информации;

-обеспечить соблюдение режима хозяйственной деятельности в зонах периодического затопления и подтопления паводковыми водами;

-уточнить свои планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;

   -уточнить состав сил и средств для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья и паводка 2015 года;

-организовать работу  комиссий КЧС и ПБ поселений по подготовке и обеспечению безаварийного  пропуска весеннего половодья и паводковых вод;

-проверить готовность имеющихся маломерных плавсредств,           заблаговременно заключить  договора с владельцами  частных плавсредств на их использование для организации спасательных работ, охраны имущества отселенных граждан, подвоза медикаментов и продуктов питания в зону подтопления;

-организовать очистку прибрежной защитной полосы, водоохраной зоны водных объектов от бытового мусора, обеспечить очистку от снега, льда и мусора пропускных каналов, водостоков, дюкеров;

-организовать наблюдение за развитием ледовой  и паводковой обстановки, возможными местами образования ледовых заторов, повышением уровня воды на водных объектах и состоянием ГТС в паводковый период;

-в местах возможных заторов льда и разливов паводковых вод заблаговременно организовать работы по очистке русел рек и берегоукрепительные работы;

-при необходимости проведения  взрывных работ  (в условиях режима ЧС), заключить договоры по привлечению сил и средств ГУП «Волгоградвзрывпром»;

-совместно с представителями  филиала ОАО «МРСК ЮГА Волгоградэнерго» МЭС Логовская РЭС определить на подведомственных территориях места подтопления талыми и паводковыми водами трансформаторных подстанций, опор высоковольтных линий электропередач и принять все необходимые меры по их защите;

-заблаговременно создать (оборудовать) временные водомерные посты на реках, протекающих на подведомственной территории, с целью ежедневного наблюдения за паводковой ситуацией;

-создать необходимый запас материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,  в зонах возможного подтопления и затопления;

-создать резерв финансовых средств,  для их экстренного привлечения в случае возникновения ЧС;

-обследовать и обваловать действующие скотомогильники, не допустить их размыва сточными и талыми водами;

-принять меры по недопущению попадания ГСМ, ядохимикатов, пестицидов, удобрений со сточными и талыми водами в реки и водоемы;

-принять необходимые меры по усилению готовности  служб ЖКХ к работе в условиях весеннего половодья и паводка, проведению ими неотложных мер по защите жилого фонда, объектов коммунального хозяйства от подтопления и затопления;

-провести проверки готовности систем оповещения и обученности населения действиям по сигналам оповещения;

 -уточнить места временного размещения вынужденно отселенного населения, обеспечив их необходимыми объемами запасов продовольствия, медицинских средств, питьевой воды;

-проверить объекты жизнеобеспечения на предмет безаварийной работы, обратив особое внимание на защищенность питьевых водозаборных сооружений и достаточность имеющихся на них химических реагентов;

-предусмотреть варианты альтернативного водоснабжения населения, в том числе – привозной водой под контролем безопасности и качества питьевой воды;

-усилить контроль за работой канализационных насосных станций;

-подготовить подвижные источники электроснабжения для работы в чрезвычайных ситуациях;

-обеспечить регулярное информирование населения о развитии паводковой обстановки и порядке действий при возникновении ЧС, связанных с подтоплением и затоплением населенных пунктов и территорий, о маршрутах и порядке эвакуации населения с использованием всех имеющихся средств местной системы оповещения;

- создать комиссию (рабочую группу) по оценке готовности поселения  к паводкоопасному периоду, организовать её работу.

Срок: до  10 марта 2015  года

5.   Рекомендовать начальнику О МВД России по Иловлинскому району:
    -уточнить план обеспечения общественного порядка и охраны  материальных ценностей при возникновении ЧС, связанных с возможным подтоплением и затоплением населенных пунктов и территорий;

-обеспечить беспрепятственное продвижение оперативных групп и аварийно-спасательных формирований в зоны ЧС.

Срок: в период паводка 2015г

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ»:

Осуществлять мероприятия по предупреждению заноса и распространения случаев острых кишечных инфекций и в соответствии со ст. 29 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения»,  обеспечить наличие неснижаемого запаса препаратов специфической профилактики, принять меры для установления этиологии всех случаев зарегистрированных инфекционных заболеваний.

Срок: в период паводка 2015г

7. Рекомендовать руководителям  Иловлинского ЛТЦ и Иловлинского ЛКУ:

Провести комплекс мер по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами, попадающими в зону возможного затопления.

Срок:  до 01  марта 2015г

8. Рекомендовать руководителю ГБУ «Иловлинская СББЖ»:

-организовать противоэпизоотические ветеринарно-санитарные мероприятия, включая мероприятия по предупреждению и ликвидации очагов болезней, общих для человека и животных на территории района и надзор за их выполнением;

-организовать проверку скотомогильников, находящихся в зонах возможного подтопления, расположенных на территории района.

Срок: до 10  марта 2015 года

9. Рекомендовать начальнику отдела  по строительству, ЖКХ и охране окружающей среды   администрации Иловлинского муниципального района, директорам ООО «Иловлинское КХ»,  ООО»Коммунальные сети»,  МУП «Иловля ЖКХ», МУП «Качалинское», МУП «Лог ЖКХ»:
- разработать и осуществить комплекс  первоочередных  противопаводковых мероприятий   по  защите объектов жилищно-коммунального хозяйства от подтопления паводковыми водами;

-установить постоянный контроль за состоянием и работой  напорных и водосбросных сооружений, работой очистных сооружений и канализационных насосных станций, ограждений и защитных дамб накопителей  жидких отходов в период пропуска весеннего паводка;

- обеспечить соблюдение установленного режима  хозяйственной деятельности  в зонах подтопления  паводковыми водами;

Срок: постоянно

10.  Рекомендовать начальнику отдела  по строительству, ЖКХ и охране окружающей среды   администрации Иловлинского муниципального района на основании приказа Комитета ЖКХ Волгоградской области  № 35-ОД от 19.02.2015года  докладывать с 01.03.2015г. о ходе противопаводковых работ в Иловлинском муниципальном районе еженедельно,  по пятницам в отдел жилищного фонда  и благоустроиства  Комитета ЖКХ по тел. 35-33-62.

Срок: с 01.03.2015г.
11.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель  председатель КЧС и ПБ района                       А.А.Люлякин

Секретарь КЧС и ПБ района                                                     С.В. Чурсин
    Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Иловлинского муниципального района

26.02.2015г                                     № 2/2
Утверждение Комплексного плана мероприятий по обучению населения в области гражданской защиты Иловлинского муниципального района в 2015 году.

Комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить  Комплексный план мероприятий по обучению населения в области гражданской защиты Иловлинского муниципального района в 2015 году.

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель  председатель КЧС и ПБ района                       А.А.Люлякин

Секретарь КЧС и ПБ района                                                     С.В. Чурсин
    Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Иловлинского муниципального района

26.02.2015г                                     № 2/3
Об организации работы по корректировке базы данных информационных ресурсов.

В целях своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, планирования мероприятий по предупреждению возможных ЧС и необходимости  владения информацией,  комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию  начальника Иловлинской ПЧ.
2. Отделу МП и делам ГОЧС администрации Иловлинского муниципального района совместно с ЕДДС района  осуществлять обмен информацией с Иловлинской ПЧ для своевременной переработки и корректировки паспортов территорий.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Заместитель  председатель КЧС и ПБ района                       А.А.Люлякин
Секретарь КЧС и ПБ района                                                     С.В. Чурсин
Утверждаю:

Председатель КЧС и  ПБ

Иловлинского муниципального района

И.С.Гель

«__» _______ 2015 года

Комплексный план

 по подготовке к паводкоопасному сезону и пропуску весеннего половодья и паводков 2015 года на территории Иловлинского муниципального района

	№ пп
	Наименование

мероприятий
	Сроки проведения
	Отв.

исполнитель
	Приме-чание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	1.Проведение заседания КЧС и ПБ по теме: «О готовности Иловлинского районного звена РСЧС и мерах по защите населения, территории Иловлинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка  в 2015году.

	до 20.02.2015
	Председатель КЧС и ПБ района

	2
	Уточнение  плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, плана первоочередного жизнеобеспечения.
	13.02.2015 г.
	НО

МП и делам ГО ЧС

	3
	Уточнение состава сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий и проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ
	10.02.2015 г.
	НО МП и делам ГО ЧС, Главы поселений, Ст.гос.инспекторИлов.участка ГИМС

	4
	Проверка готовности состава сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий
	26-27.

02.2015 г.
	НО

МП и делам ГО ЧС

	5
	Обследование ГТС, прудов накопителей на предмет готовности к безаварийному пропуску весеннего паводка
	до 15.02.2015г.
	Главы поселений в составе комиссий

	6
	Выработка решений по опасным, бесхозяйным напорным гидротехническим сооружениям
	до 07.03.2015г.
	КЧС и ПБ района

	7
	Организация сбора и обмена информацией на территории района, при пропуске весеннего половодья и паводка
	В период половодья
	НО МП и делам ГО ЧС, Главы поселений, инспект.уч. ГИМС

	8
	Создание необходимых запасов материально-технических, продовольственных, медицинских, финансовых и иных средств, в зонах возможного подтопления
	Февраль-март

2015 года
	Администрация района и поселений попадающих в зону подтопления

	9
	Приведение в готовность пунктов временного размещения отселенного населения
	Февраль-март

2015 года
	Главы поселений, хоз.субъекты

	10
	Проверка готовности маломерных плавсредств.
	10-11.

03.2015 г.
	ГИМС, Главы поселений

	11
	Создание гидрологических постов наблюдения за водной обстановкой,  осуществление постоянного мониторинга по согласованию с Волгоградгидрометцентром
	март – апрель

2015 г.
	Главы поселений, ГИМС

	12
	Обследование скотомогильников

(ям Бейкере)
	февраль-март

2015 г.
	Гл. ветврач района,

Главы поселений

	13
	Проверка водозабора на предмет безаварийной работы
	март

      2015 г
	НО МП и делам ГО ЧС, Члены

КЧС и ПБ района

	14
	Проведение ШТ по весеннему паводку с Иловлинским, Авиловским и Б-Ивановским поселениями
	12 марта 2015г
	Отдел МП и делам ГОЧС

	15
	Уточнение состава сил и средств, привлекаемых для эвакуации населения и вывоза материальных и культурных ценностей
	До 1 марта 2015г
	Председатель ЭПК.

НО МП и делам ГОЧС

	16
	Контроль за осуществлением мероприятий по очистке от снега, льда и мусора транспортных тоннелей, водопропускных труб под магистралями и дорогами
	постоянно
	Главы поселений

	17
	Подготовка и проведение занятий с комиссиями КЧС и ПБ поселений, организаций по изучению обязанностей и анализ возможной паводковой обстановки
	Февраль-март 2015
	НО МП и делам ГОЧС

Главы поселений

	18
	Обеспечение регулярного информирования председателя КЧС и ПБ района о ледовой и паводковой обстановке
	Постоянно в период паводка
	диспетчера ЕДДС,

Главы поселений

	19
	Обеспечение готовности оперативного штаба и оперативной  группы  для экстренного реагирования на ЧС
	Постоянно в период паводка
	Председатель КЧС и ПБ,

НО МП и делам ГОЧС

	20
	Организация непрерывного взаимодействия с соседними районами
	Постоянно в период паводка
	Председатель КЧС и ПБ,

НО МП и делам ГОЧС

	21
	Организация противоэпизоотических мероприятий и надзор за их выполнением
	Постоянно в период паводка
	Главный

ветврач района

	22
	Организация  санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболеваний населения острыми кишечными заболеваниями
	Постоянно в период паводка
	Главный врач  ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ»

	23
	Организация контроля  за работой очистных сооружений и канализационных насосных станций
	Постоянно в период паводка
	НО по строительству ЖКХ и охране окруж. среды

	24
	 Обеспечение готовности служб ЖКХ к работе в условиях весеннего паводка
	Постоянно в период паводка
	НО по строительству ЖКХ и охране окруж. среды Главы поселений, Рук.организаций

	25
	Обеспечение готовности работы подвижных источников энергоснабжения в условиях ЧС
	Постоянно в период паводка
	Главы поселений, Рук.организаций

	26
	Организация и контроль   за комплексом мер по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами
	Постоянно в период паводка
	Главы поселений.

Руководитель Иловл. ЛТЦ

	27
	Организация охраны общественного порядка, материальных ценностей, сельхоз. животных  в зонах подтопления
	Постоянно в период паводка
	Начальник О МВД России  по Иловлинскому району

	28
	 Обеспечение регулярного информирования населения о развитии паводковой обстановки и порядке действий при возникновении ЧС
	Постоянно в период паводка
	НО МП и делам ГОЧС,

Главы поселений

Руководители организаций

Начальник отдела МП и делам ГО ЧС

администрации района                                                                       А.А.Люлякин